АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 10.11.2021 года                                                                                   № 1302

О мерах по сохранению и рациональному
использованию защитных сооружений
гражданской обороны на территории
Харовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Верховного совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года N 359 "Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями", от 29 ноября 1999 года N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", постановлением Губернатора Вологодской области от 11 ноября 2019 года № 224 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Вологодской области» (далее – постановление Губернатора Вологодской области № 224) и в целях обеспечения сохранности имеющихся на территории Харовского муниципального района защитных сооружений  гражданской обороны (далее – ЗС ГО), их рационального использования и повышения готовности ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Начальнику отдела по МП ГО и ЧС администрации Харовского муниципального района:
раз в полугодие уточнять общую потребность в ЗС ГО, сведения по форме согласно приложению, к постановлению Губернатора Вологодской области № 224 направлять в Комитет гражданской защиты и социальной безопасности Вологодской области и Главное управление МЧС России по Вологодской области (далее – Главное управление) в срок до 1 июня и 1 декабря;
вести учет существующих ЗС ГО;
разрабатывать и утверждать перспективные планы проведения оценок технического состояния ЗС ГО, отчетную документацию о выполнении планов направлять в Комитет гражданской защиты и социальной безопасности Вологодской области и Главное управление ежегодно в срок до 1 декабря;
принимать меры к закреплению ЗС ГО за организациями, имеющими потребность в укрытии работников, либо к использованию данных ЗС ГО для защиты установленных категорий населения;
принимать меры по подготовке документации для снятия с учета в установленном порядке при отсутствии потребности в ЗС ГО для защиты установленных категорий населения;
установить контроль по использованию ЗС ГО арендаторами и предприятиями, проходящими процедуру банкротства, с целью исключения купли-продажи, внесения в уставной капитал, приведения в негодное состояние.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Харовского муниципального района независимо от форм их собственности и ведомственной принадлежности:
назначить лиц, ответственных за эксплуатацию ЗС ГО;
организовать подготовку личного состава звеньев по обслуживанию ЗС ГО, обучение рабочих и служащих правилам пользования ЗС ГО в особый период;
руководствоваться требованиями Приказов МЧС России от 15.12.2002 N 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", от 21.07.2005 N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время", СН 464-74. Строительные нормы. Инструкция по приемке в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений гражданской обороны и их использованию в мирное время" (утв. Постановлением Госстроя СССР от 12.08.1974 N 167), СП 88.13330.2014. Свод правил. Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП II-11-77* (утв. Приказом Минстроя России от 18.02.2014 N 59/пр) (ред. от 23.01.2019) в целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического состояния ЗС ГО;
вести учет существующих и создаваемых ЗС ГО;
обеспечить подготовку (переработку) и оформление паспортов, на вновь создаваемые ЗС ГО с копиями их поэтажных планов и экспликациями помещений в соответствии с действующим законодательством;
ежегодно в срок до 20 ноября проводить оценку технического состояния ЗС ГО в соответствии с перспективными планами проведения оценок технического состояния ЗС ГО Харовского муниципального района, материалы проведенных оценок представлять ежегодно в администрацию Харовского муниципального района;
при смене собственника приватизированного предприятия ЗС ГО передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие ЗС ГО, и переходе имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также о выполнении мероприятий по гражданской обороне.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном Вестнике» –приложении к районной газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль над выполнением данного постановления возлагаю на заместителя руководителя администрации Харовского муниципального района Белова А.В.

 И.о. руководителя   администрации
Харовского муниципального района                                                   С.Л.Кораблев